cesinde çok derin boyutlara ulaştığı için mezheplerin teşekkül dönemleri

mürtekib-i kebîrenin konumu ile irtibatlandırılmıştır.3 Özellikle Hâricîlik,

Mu’tezile ve Mürcie’nin ortaya çıkış süreci tek bir sebebe indirgenemese de

mürtekib-i kebîre tartışmalarının etkin rol oynadığı söylenebilir.4 Bu açıdan

Hz. Osman’ın (ö. 35/656) şehâdetiyle sonuçlanan fitne hadiseleri, Hz. Ali (ö.

40/661) dönemindeki iç karışıklıklar ve Hz. Peygamber’in (s.a.s) pek çok

övgüsüne mazhar olan sahâbîlerin bu kanlı hadiselere karışıp şehit veya gazi

olmaları bu problemin derinleşmesindeki temel yapı taşlarından birisidir.5

1 Râgıb el-İsfahâni, el-Müfredât fî ğârîbi’l-Kur’an, nşr. Muhammed Seyyid Geylanî (Beyrut:

belirtildikten sonra mürtekib-i kebîrenin tarihî arka planı ve mürtekib-i kebîre

tartışmaları neticesinde ortaya çıkan Hâricîlik ve Mu‘tezile mezheplerinin gö-

rüşleri incelenecektir. Ardından sünnî bir âlim olan Ebû Mansûr el-

Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) bu mezheplere yönelttiği eleştiriler değerlendirile-

cektir. Ülkemizde daha önce mürtekib-i kebîre hakkında çeşitli çalışmalar ya-

pılsa da Mâtürîdî’nin mürtekib-i kebîre anlayışı ile ilgili müstakil çalışmalar

sınırlıdır. Örneğin; Lütfi Doğan’ın “Mâtürîdî’de Günah Meselesi” isimli dok-

Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Kitâb’ül-kebâir, nşr.

Muhyiddin Mustü (Medine: Dârüt’t-Turas, 1986), 18-19; Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır,

Hak Dini Kur’an Dili (İstanbul: Azim Dağıtım, 1992); Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî,

İhyâü ‘ulûmi’d-dîn, nşr. Abdulazîz ‘İzzeddîn es-Seyrevân (Beyrut: Dar’ül-Kalem, 1404/1983),

4/18-21; Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed el-Heytemî, ez-Zevâcir ‘an iktirâfi’l kebâir, nşr. Mu-

hammed Ali (Kahire: Matbaa’tü Hicazî, 1356/1937), 1/26-279.

görürken bazıları mümin kabul etmektedir. Namazı terk etmenin kişiyi şirk

ve küfür arasında tutacağını belirten hadisin27 yanı sıra Hz. Peygamber’in

22 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmi’u’s-sahîh, nşr. Muhammed Züheyr b.

Nâsır en-Nâsır (Beyrut: Dâru Tavk’in-Necât, 1422/2001), “Kitab’ul-Vesâyâ”, 23; “Edeb”, 6;

“İman”, 16; “Enbiyâ”, 54; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. Haccac b. Müslim el-Kuşeyrî, el-Câmi’u’s-

sahîh, nşr. Ebû Suheyb el-Kirami (Riyad: Beyt’ül Efkâri’d-Devliyye, 1419/1998), “İman”, 141-

146; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre et-Tirmizî, el-Câmi’u’s-sahîh, nşr. Merkezü’l-buhûs ve

takviyetü’l-Ma’lumât (Kahire: Dâri Âlitâsil, 1438/2016), “İman”, 11; Ebû Abdillâh Muhammed

b. Yezid Mâce el-Kazvînî, es-Sünen-i İbn Mâce, nşr. Sıtkı Cemîl el-‘Attar (Beyrut: Dâr’ül-Fikr,

1424/2003), “Zühd”, 29, 30.
23 Buhârî, “Kitab’ul-Vesâyâ”, 23.
24 Kur’ân-ı Kerîm Meâli, çev. Prof. Dr. Hayrettin Karaman, Prof. Dr. Mustafa Çağrıcı, Prof. Dr.

İbrahim Kâfi Dönmez, Prof. Dr. Sadrettin Gümüş (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayın-

ları, 2015), en-Nisâ 4/116.
25 en-Nisâ 4/93.
26 Makalenin ilerleyen bölümlerinde de detaylı bir şekilde geleceği üzerine bu âyetleri, Mu’te-

zile ve kısmen Hâricîler delil olarak kullanmışlardır.
27 “Kişi ile küfür ve şirk arasındaki sınır; namazın terkidir.” Ebü’l-Hüseyn Müslim b. Haccac b.

Müslim el-Kuşeyrî, el-Câmi’u’s-sahîh, nşr. Ebû Suheyb el-Kirami (Riyad: Beyt’ül Efkâri’d-Dev-

liyye, 1419/1998), “İmân”, 134.

ların karşılaştıkları herhangi bir problemde ilk başvuracakları kişi olmasını

sağlamıştır. Dolayısıyla Hz. Peygamber’in varlığı bu konudaki ihtilafları ön-

lediği gibi kebîre meselesi de dahil pek çok fıkhî ve kelâmî meselenin ortaya

çıkışını engellemiştir.

Müslümanlar, hicretin 11/632 yılında Hz. Peygamber’in vefatıyla birlikte

yeni bir sürece adım atmışlar ve ilk defa aşılması zor sorunlarla karşılaşmış-

lardır. Bu sorunların ilki yönetim meselesi olup Hz. Peygamber’in tekfin ve

tedfin işlemlerinden sonra yönetim işi/emr sahâbîlerin genel kabulüyle bir-

likte Hz. Ebû Bekir’e (ö. 13/634) verilmiştir.29 Müslümanların karşılaştığı

ikinci problem ise irtidat eden kabilelerin durumuydu. Peygamber olduğunu

iddia eden birinin etrafında toplanarak irtidad ettiğini bildiren kabilelerle sa-

vaşma noktasında herhangi bir ihtilaf olmamasına rağmen zekât vermeyi red-

dederek Medine’ye bağlılığını yitiren kabilelerin durumu ashâb arasında tar-

tışmalara neden olmuştur. Hz. Ömer’in (ö. 23/644) başını çektiği bir grup

sahâbî “Lâ ilâhe illallah” diyenlerle savaşmanın doğru olmadığını iddia eder-

ken başka bir grup “o sene zekât alınmasın” fikrini ileri sürmekteydi. Namaz

ve zekât arasında bir farkın olmadığını bildiren Hz. Ebû Bekir, âyet30 ve ha-

dislere31 dayanarak bir bağcık dahi olsa zekâtların alınacağını belirtmiş ve

mürted olmamalarına rağmen bu kişilerle savaşmıştır. Hz. Ebû Bekir’in gös-

terdiği bu tavizsiz siyaset, kısa süre içinde bu meselenin çözülmesine neden

28 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre et-Tirmizî, el-Câmi’u’s-sahîh, nşr. Merkezü’l-buhûs ve takvi-

yetü’l-Ma’lumât (Kahire: Dâri Âlitâsil, 1438/2016), “Kıyâmet”, 11; Ebû Abdillâh Muhammed

b. İsmail el-Buhârî, el-Câmi’u’s-sahîh, nşr. Muhammed Züheyr b. Nâsır en-Nâsır (Beyrut: Dâru

Tavk’in-Necât, 1422/2001), “Libâs” 24; Müslim, “İmân”, 40.
29 Taberî, Târîhü’l-ümem ve’l-mülûk, 3/134-140; Zehebî, Târihü’l-İslâm, 2/5-10; Ebû Abdillah Mu-

hammed İbni Sa’d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, Muhammed Abdülkahir (Beyrut: Dârü’l-Kütübü’l

İlmiyye, 1971), 2/280-192; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 2/189; Âdem Apak, Anahatlarıyla İslam Tarihi 2

(Hulefâ-i Râşîdîn Dönemi), (İstanbul: Ensar Yayınları, Nisan 2011), 39-41.

30 et-Tevbe 9/5, 11, 35.
31 Buhârî, “Zekât”, 3; Tirmizî, “Tefsîr”, 3; Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezid Mâce el-Kazvînî,

es-Sünen-i İbn Mâce, nşr. Sıtkı Cemîl el-‘Attar (Beyrut: Dâr’ül-Fikr, 1424/2003),, “Fiten”, 22.

Ebû Bekir’in uygulamasının mürtekib-i kebîrenin

konumu ile ilgili olmayıp İslâm’ın esaslarına tam olarak iman edilmesi ve dü-

zenin tesis edilmesi bakımından siyasî bir tavır olduğu söylenilebilir.33

İki yıllık hilâfet görevinin ardından vefat eden Hz. Ebû Bekir’in makamına

Hz. Ömer, ardından da Hz. Osman (ö. 35/655) geçmiştir.34 Hz. Ömer döne-

minde ve Hz. Osman’ın ilk 6 yıllık hilâfet sürecinde mürtekib-i kebîrenin ko-

numu ile ilgili toplumda herhangi bir vaka ve tartışma yaşanmamıştır. Ancak

Hz. Osman’ın ikinci 6 yıllık döneminde fitne hadiseleri patlak vermiş ve İslâm

dünyasında ilk defa Müslümanlar birbirleriyle karşı karşıya gelmiştir. Hz. Os-

man’ın bazı uygulamaları ve fetihlerin durması gibi sebepler bu hadiseleri

körüklemiş ve İslâm dünyasınının her yerinde muhalif gruplar oluşmuştur.

Kûfe, Basra ve Mısır’da örgütlenen muhalifler ile halife arasındaki anlaşmaz-

lıklar giderilemeyince de bu gruplar 35/655 yılında Medine’de bir araya gele-

rek Hz. Osman’ın şehit etmişlerdir.35 Hz. Osman’ın şehâdeti dinî bir ayrışma-

dan ziyade siyasî bir muhalefetin sonucunda gerçekleşmiştir. Hz. Osman’ın

birçok seçkin sahâbeyi arabuluculuk yapması için isyancılara göndermesi, si-

lahlı çatışma ortamını oluşturacak hareketlerden kaçınması ve silahla karşılık

vermek isteyen sahâbileri engellemesi bu durumu teyit etmektedir.36 Ancak

bu hadise, Müslümanlar arasındaki ayrışmayı belirginleştirdiği gibi ilk fitne

tohumlarını da ümmetinin içine ekmiştir.

Hz. Osman’ın şehâdetinin ardından Hz. Ali (ö. 40/661) 35/655 yılında ha-

life olarak seçilmiştir.37 Ancak Hz. Ali’nin üstlendiği bu görev isyancıların

32 Taberî, Târîhü’l-ümem, 3/145-190; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 2/202-233; Mustafa Fayda, “Ebû Bekir”,

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1994), 10/101-108.

varlığı ve kargaşa ortamı içerisinde pek çok anlaşmazlıkları da beraberinde

getirdi.38 Bu anlaşmazlıklar neticesinde 36/656 yılında Basra’da Cemel Savaşı

gerçekleşmiş ve bir tarafı Hz. Ali ve Ammâr b. Yâsir (ö. 37/657) gibi sahâbîler

oluştururken diğer tarafı da Talha b. Ubeydullah (ö.36/656), Zübeyr b. Avvâm

(ö. 36/656) ve Hz. Âişe (ö. 58/678) gibi seçkin sahâbîler oluşturmuştur. Cemel

Vakasından sonra meydana gelen Sıffin Savaşında da (37/657) benzer tablo

bulunmakta ve her iki tarafta da ashâbdan ve tâbiînden güzide kişiler yer al-

maktaydı.39 Görüldüğü üzere Cemel ve Sıffin Savaşlarında Müslümanlar, ta-

rihte ilk defa birbirlerine kılıç çekmiş ve kanlarını dökmüşlerdir. Sahâbîler her

ne kadar birbirleriyle savaşsa da bu süreçte birbirlerini tekfir etme gibi bir

Hz. Osman’ın şehâdeti, Cemel ve Sıffin Savaşları gibi Müslümanların bir-

birlerinin kanlarını akıttığı menfur hadiselerin hiçbirinde büyük günah işle-

yenin durumu söz konusu edilmemiş ve herhangi bir tekfir olayı gerçekleş-

memiştir. Ancak Sıffin Savaşında Muâviye b. Ebû Süfyân’ın (ö. 60/680) komu-

tanı olan Amr b. Âs (ö. 43/664), ordusunun yenileceğini anlaması üzerine as-

kerlerine Kur’an sayfalarını mızraklarının ucuna koymalarını emretmesi sa-

vaşı bir anda durdurmuş ve hakemliğe başvuru üzerine bir uzlaşı sağlanmış-

tır. Savaşın seyrini değiştiren bu hamleden sonra Hz. Ali’nin ordusunda bu-

nin bulunmaması, bulunan ifadelerin bağlamından koparılarak farklı anlam-

lar yüklenmesi ve cennetle müjdelenen sahâbîlerin birbirleriyle savaşma gü-

nahını işlemeleri bu konuda pek çok farklı görüşün ortaya çıkmasına neden

olmuştur. Benzer biçimde ilk dönem fitne hadiselerine ve iç savaşlara Sa‘d b.

Ebû Vakkâs (ö. 55/675), Üsâme b. Zeyd (ö. 54/674), Muhammed b. Mesleme

38 Apak, Anahatlarıyla İslam Tarihi, 285.
39 Taberî, Târîhü’l-ümem, 4/346; Zehebî, Târihü’l-İslâm, 2/181.
40 Ethem Ruhi Fığlalı, “Ali”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

2002), 2/371-374.
41 Zehebî, Târihü’l-İslâm, 2/181; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 3/113.

(ö. 43/663) ve Abdullah b. Ömer (ö. 73/693) gibi bazı sahâbîlerin katılmaması43

ve Müslümanların kanını dökmekten imtina etmeleri mürtekib-i kebîre prob-

leminin derinleşmesini sağlamıştır.

Tahkim hadisesine kadarki süreçte Müslümanların arasında herhangi bir

ötekileştirme/tekfir eylemi gerçekleşmemiştir. Tahkim hadisesinden önce ya-

Tahkim hadisesinin ardından ortaya çıkan ve başta sahâbîlerin büyükleri

olmak üzere tahkimi kabul eden herkesi büyük günah işlediği için tekfir eden

ve “el-Muhakkimetü’l-Ûlâ” diye de anılan bu topluluk ilk Hâricîlerin temelini

oluşturmaktadır. İlk itikadî fırka özelliğine sahip olan bu kişiler; Abdullah b.

Habbâb b. Eret (ö. 38/658) ve hamile karısını kâfir oldukları gerekçesiyle öl-

dürmeleri üzerine Hz. Ali, savaş ilan etmiş, Nehrevan ve Nuhayle savaşla-

rında bu kişileri ağır yenilgiye uğratmıştır. Bu savaşlarda tamamen yok olma-

salar bile kurtulanlar vasıtasıyla mezhebin fikirleri yayılarak günümüze ka-

Mu‘tezile Mezhebine Göre Mürtekib-i Kebîre

Mu‘tezile mezhebinin teşekkülü ile ilgili pek çok rivayet olmasına rağmen

yaygın kanaat, bu mezhebin ortaya çıkışındaki en büyük etkenin mürtekib-i

kebîrenin konumu ile ilgili tartışmalar olduğudur.52 Yaygın kanaate göre

tâbiîn dönemi âlimlerinden Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) mürtekib-i kebîre-

nin konumu ile ilgili görüşlerine katılmayıp itiraz eden öğrencisi Vâsıl b. Atâ

(ö. 131/748) tarafından kurulmuştur. Vâsıl b. Atâ, hocası Hasan-ı Basrî’ye iti-

raz ederek büyük günah işleyen müminlerin mutlak anlamda kâfir veya mü-

min olarak nitelenmeyeceğini, iman ve küfür arasında bir konumda yani fısk

mertebesinde olduğunu iddia etmiştir. el-Menzile beyne’l-menzileteyn diye